2024 年 3 月吉日

全国老人保健施設協会

会員施設の皆様

「定年前後の看護職の再雇用・転職後の就業状況と職務満足度に関する調査」

ご協力のお願い

この度、東京医療保健大学大学院 医療保健学研究科 看護マネジメント学領域 坂本すが研

究室（研究責任者：本谷園子）では、看護職の定年後就労の実態の１つとして、定年前後に病院か

ら介護老人保健施設（老健）へ転職した方の転職後の就労状況および職務満足度、職業生活上

の課題などを明らかにすることを目的に、標記調査を実施することになりました。

本調査は、全国の約 4,214 施設から無作為に抽出した 1,000 施設において、定年前後に病院

を退職後、老健に転職された看護職を対象としています。つきましては、研究依頼の封書が届い

た施設の看護部門責任者の皆さまにはぜひともご協力をお願いしたく、対象看護職の方への

調査票の配布をお願い申し上げます。

記

１.調査目的：定年前後の看護職の就業状況、職務満足度、職業生活上の課題等を明らかにする

２.調査対象：定年前後に病院を退職後、老健に転職された看護職_3 名

（3 名以上いる場合は、お名前が 50 音順で早い方から 3 名とする）

３.実施時期：2024 年 3 月 1 日(金)～3 月 31 日(日)

４.調査方法：調査票を郵送配布のうえ WEB フォームより回答

■専用サイト： https://crs.post-survey.com/nurse2024/

□ ご回答の締切：３月３１日(日)

 ※封書が届いた対象 1,000施設の対象看護職の方は、同封の文書掲載の URLまたは

QRコードからご回答をお願いいたします

５．本調査に関する問い合わせ先

東京医療保健大学大学院 医療保健学研究科看護マネジメント学領域

坂本すが研究室  本谷 園子（研究責任者）

℡：03-5421-7656(内線 202)  e-mail: s-mototani@thcu.ac.jp

以上

https://crs.post-survey.com/nurse2024/
mailto:s-mototani@thcu.ac.jp